XXXij Deo

CAPVT

XXXI.

Deo sine principio & sine fine Hoc est, ab æterno DEI
filius erat, qui filius uirginis nascetur in Bethlehem, illud
Semen mulieris quod conteret Caput Serpentis.

Itaq; Prophatæ bene norunt illam sanctissimam
Matrem, ex Euangelio & promissione Dei. Semen mu-
lieris conteret Caput Serpentis, Jacob patriarcha predixit
in benedictione Iudæ, Non auferetur sceptrum de Iuda,
& Doctor de pedibus eius, donec ueniat Silo, id est, ille
foelix uterus ex Iuda, (continens pro contento accipitur)
id est. Semen mulieris promissum, Huic adhærebunt po-
puli, id est, Hic erit Rex popolorum &c. Pro Silo legit
Chaldæus, Donec ueniat Messias, & quidam hebræi ex-
ponunt, Silo, id est, Messias, Notum est ex Deut. xxviiij.
quid Silia significet, uidelicet Secundas, quam uulgo Se-
cundinam dicimus, ubi etiam continens pro contento po-
nitur, & significat recens natum infantem. Sic Jacob respi-
ciens in Semen mulieris a Deo promissum, ex Iuda secun-
dum carnem oriturum, dixit. Non auferetur &c. donec
ueniat Silo, id est, ille ex muliere promiss⁹. Inde & Esaias
de hac matre dixit, ca. vij. Audite uos qui estis ex Domo
Dauid. Dominus ipse dabit uobis signum. Ecce uirgo que
Pregnans est, pariet Filium, & Ipsa uocabit nomen eius
Immanuel, Micha quoq; c.v. ubi dicit de Christo in Beth-
lehem Iudææ nascituro, hoc addit de matre Christi, Inte-
rea tradet eos in pœnam, usq; ad tempus, quando peperes-
rit quæ Paritura est, id est, quando uenerit illud Semen
mulieris, quod nobis a Deo promissum est. Et hic Pro-
pheta, Nouam rem creabit Dominus in terra uestra. Fœ-
mina circumdabit Virum, id est, promissum illum Con-
tritorem Capitis Serpentis & heroa mortis triumphatos
rem,

Esaias

IEREMIAE.

CCCXLIII.

Esaia capit. ix, intuens quemadmodum Christus secundum carnem in hunc mundum natus apparuerit, dixit. Paruulus natus est nobis, & tamen addit, Et filius, uidelicet D E I, datus est nobis, quemadmodum ibi se quitur, Et uocabitur Admirabilis, Consiliarius, Deus, Gigas, perpetuo Pater, Princeps pacis, ut sit Rex super Solium David in iudicio & iusticia in aeternum. Vides quam Magnus sit ille Paruulus natus, quem & viij. capite, ex uirgine natum uocat Immanuelem, & viij. capite dicit Immanuelem esse Regem Iudeorum & Dominum filius terrae longe ante quam ex uirgine nascatur. Lege ibi, que alias dixi. Ieremias autem uidens illum Contratorem Serpentis, in utero virginis esse Deum & hominem, Virum dixit, Foemina circundabit virum, Virum certe Omnipotentem, qui trahet ad se omnia, cui, ut Iacob dicit, adhærebunt populi etc.

Norunt itaq; Prophetæ, ut Semen illud a Deo promissum, ita & mulierem illam matrem virginem, cuius & non viri illud Semen futurum erat. Respexerunt igitur Patriarchæ & Sancti Prophetæ omnes, in illam Dei promotionem & salutis Euangelium, Semen mulieris conteret Caput Serpentis, quando de futuro salvatore dixerunt, Id quod Petrus Acto. x. sic dicit. Christo omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen Eius, quotquot credunt in eum. Si in eum credendum est, & si per nomen eius accipitur remissio peccatorum, certe Deus est, Et si crucifixus & mortuus est, quemadmodum ibi prædicat Petrus, certe uerus homo est, Item, Si ipse peccata aufert sua morte & sanguine, necesse est eum esse hominem, non in peccatis conceputum ex viri semine, ut sunt omnes alii homines, Alioqui quomodo tolleret peccata nos.

XXXIIij. stra, qui.

CAPVT XXXI.

stra, qui ipse esset peccator? ut nunc non dicam, quod
ille homo peccator esse non potest, qui Deus est, Id quod
nos Christiani de CHRISTo ita fatemur, Credo in Iesum
Christum filium DEI unicum Dominum nostrum, qui
conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria uirgi-
ne, Vbi fatemur per omnes generationes beatitudinem
huius mulieris, De qua Deus dixit, Semen mulieris con-
teret Caput Serpentis, quemadmodum Maria cecinit.
Ex hoc beatam me dicent omnes generationes.

Hec laus uirginis quod est mater Dei, quod conce-
pit de Spiritu sancto & gestauit in utero, & peperit IE-
sum Christum filium Dei unicum Dominum nostrum,
superat intellectum omnium hominum & Angelorum.
Ibi non fecit uir alius, sed Dominus Deus suo Spiritu
sancto per filium creauit rem nouam in terra Israel, Fœ-
mina circumdedidit uirum, id est, gestauit in utero uerum
& æternum & omnipotentem filium Dei, per quem om-
nia facta sunt, & sine ipso factum est nihil.

Porro, Si concipietur et gestabitur in utero matris,
hic magnus Gigas & Contritor Capitis Serpentis in ci-
uitatibus Ephraim & in terra Regni Samariæ, necesse
est Matrem illam sanctissimam in illa terra habitare, Si
in illa terra habitat mater, non dubium quin, filius eius
in ea terra educabitur, & illuc postea primum incipiet se-
se mundo manifestare, & pugnare contra Caput Serpen-
tis, id est, contra Regnum Diaboli, ut inde perget in Ie-
rusalem ad Regnum Iuda, & ibi perficiat quæ prædicta
sunt a Prophetis, incipiens inde & dilatans Ierusalem et
Regnum Daudis per totum mundum sub omni cœlo.

Quæ omnia, quemadmodum in Iesu Christo filio
Dei Domino nostro, qui est illud Semen mulieris a Deo
promissum nobis ad uitam æternam, completa sint, &
Iudæis

IEREMIAE.

CCCXLV.

Iudæis exhibita, primum in terra Israel, mox in terra Iuda, postea gentibus per totum mundum, ut prædictum erat per Prophetas, nunc uideamus ex historia Euangeliæ. Luc. i. In diebus Herodis Regis etc. Missus est Angelus Gabriel a D E O in ciuitatem Galileę, cui nomen Nazareth (quæ sita erat ad montem Thabor in medio Galileę) ad uirginem despontatam uiro, cui nomen erat Joseph, de domo Dauid, & nomen uirginis Maria, & dixit, Ecce concipies in utero, & paries filium etc. Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus Altissimi obumbrabit tibi, Ideoq; & quod nascetur ex te Sanctum uocabitur filius DEI. Habes quod Semen mulieris Virginis Mariæ, a Deo promissum, concipitur de Spiritu Sancto in terra decem tribuum, & gestatur in utero, & impletur, quod hic Ieremias predicit Israeli, siue Ephraim, Reuertere ad ciuitates halce tuas, Nouam rem creabit Dominus in terra tua, non in terra Iuda, Foemina circumdat Virum, Vide uero quemadmodum gestetur in vtero per illam terram usq; in Ierusalem terram Iuda, et rursum a Ierusalem in Galilæam, ubi gestatur in utero usq; ad tempus partus in Bethlehem, quæ est in terra Iuda, Sic enim pergit historia Luc. i. In diebus illis, exurgens Maria, abiit in montana cum festinatione, in ciuitatem Iuda, id est, Ierusalem, & intravit in domum Zachariæ, & salutauit Elizabeth, Et factum est ut audiuit salutationem Mariæ Elizabeth, exultauit infans in utero eius, Et repleta Spiritu Sancto Elizabeth, exclamauit & dixit, Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus uentris tui, Et unde hoc mihi, ut ueniat Mater DOMINI mei ad me, Ecce enim ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exultauit infans pre gaudio in vtero meo, Et beatæ quæ credidisti, quoniam perficiuntur

Y Y y in te om-

CAPVT

XXXI.

In te omnia quæ dicta sunt tibi a Domino. Et ait Maria,
Magnificat etc. Mansit autem Maria cum illa quasi tri-
bus mensibus, & reuersa est in domum suam, id est, in
Nazareth, ubi habitauit. Licet enim Ioseph & Maria es-
sent de domo Daud ex stirpe Regia, tamen propter
paupertatem nihil proprium habebant in Bethlehem ci-
uitate & patria Daud, & cogebantur habitare in aliena
terra uidelicet in Galilæa, quæ pertinebat ad terram E-
phraim sive decem tribuum, ut Ieremias hæc Prophetia
impleretur, Nouam rem creabit Dominus in terra tua o-
Ephraim, Fœmina illic Circundabit Virum, quem ta-
men ibi non pariet, sed in terra Iuda in Bethlehem, ut
prædictum Micha, id quod nunc sequitur.

Cum autem appropinquaret tempus huius sanctissimi partus. Deus præstítit occasionem, ut in Bethlehem nasceretur. Nam, ut dicitur, Lucæ. ii. Exiit Edictum a Cæsare Augusto, ut censeretur totus orbis. Et ibant omnes ut profiterentur, quisq; in suam ciuitatem. Ascendit autem & Ioseph a Galilæa de ciuitate Nazareth, in Iudeam, in ciuitatem Daud, quæ uocatur Bethlehem, eo quod esset de familia & domo Daud, ut profiteretur cum Maria desponsa sibi uxore, quæ erat prægnans (cuius des quam gestet Virgo circumdatum in utero) Virum omnipotentem filium DEI, Regem Iudeorum, per Galilæam & Samariam, in terram Iuda factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret (qua Paritura erat in Bethlehem ducem Israel, Michæ. v) Et peperit filium suum primogenitum, & pannis eum inuoluit, & reclinauit eum in præsepi, Quia non erat ei locus in disuertorio. Pauper ne in patria quidem agnoscitur, aut uel passum pedis habet sicut olim Abraham in terra Canaan a Deo sibi promissa, ne passum quidem pedis habes-
bat. Iohann.

bat, Ioan. i. Christus in propria uenit, & sui eum non reperunt. Venit enim CHRISTUS, non ut terrarum Regnum occuparet, sed ut coelorum Regnum institueret etc. Ibi Paruulus quidem natus est nobis, sed filius DEI datus est nobis in illo Paruulo, Mundo despectus et pauperrimus, ab Angelis praedicatur pastoribus, & uocatur Saluator hominum, id est, Contritor Capitis Serpentis, uocatur & Christus DOMINVS, Lucæ. ij. ne ignores eum esse Deum maximum, qui paruulus in carne nostra natus est, Ibi annunciatur a pastoribus, et omnes qui audiunt, mirantur de his quæ dicuntur a pastoribus, Ibi, ut dicitur Matthæi. ij. adoratur Rex Iudeorum a Gentilibus uidelicet a Magis, Inde appropinquante, quadragesimo a natuitate die abducitur in Ierusalem, in domum (quod certo sciam) Zachariæ ad puerum Iohannem Baptistam, O quanta gaudia, quam sanctas cogitationes, & fœlices spes excitauit ibi Spiritus sanctus in parentibus, cum duo illi paruuli coniungerentur, o beata oscula & sancti amplexus etc, Quadragesimo die inducit in templum, & sicut coram Domino, ibi prædicat eum Simeon, else Salutare siue Salutem DEI, hoc est, Saluatorem a Deo patre nobis datum, paratum coram facie omnium populorum, lumen ad reuelationem Gentium, & gloriam totius Israëlis, Præterea prædicat eum ibi etiam Hanna Prophetissa omnib⁹ qui expectabant redemptionem Ierusalem etc, Non ergo occultum fuit quod nascebatur in Bethlehem, neq; occultum quod natus uenit in Temple Hierosolymorum, qui hactenus in occulto gestus & circundatus fuerat in utero matris in terra Ephraim.

Et certe CHRISTUS infans lusit hic sacra preludia,
Nam quod circumcisus uenit in Ierusalem ciuitatem res
YYyy ij giam, ubi

CAPVT

XXXI.

giam, ubi erat Solium & Regnum Dauidis, significat se esse Regem illum Dauidem sive Dauidis filium, qui in Prophetis promissus est. Quod uero uenit in templum & sicut coram Dominō significat se esse Sacerdotem illum aeternum, mediatorem inter Deum & homines, qui similiter promissus est.

Postquam autem se ita declarauerat mundo, q̄ natus esset, Fugit in Aegyptum, quia nondum' venerat hora eius ut occideretur, & Herodes occidit in Bethlehem & in omnibus finibus eius pueros, ut uel ipse impius testetur Iudaeis & praeципue ipsis contemptoribus Bethlehemis Regem Iudeorum in Bethlehem esse natum, Post obitum Herodis redit Ioseph cum puerō & matre in terram Israel, & admonitus in somnis, secessit in partes Galilee, & ueniens habitauit in ciuitate quae uocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetas. Nazareus uocabitur. Illuc ergo Dominus in carne nostra fuit educatus, ubi mater eius habitauit, quemadmodum ante ex Luca dictum est, Reruersa est in domum suam.

Cum autem triginta annos natus esset, baptizatus est in Iordanē, qui est in terra decemtrībūm, & ibi primum cœpit regnare, id est, prædicare & miraculis se eis declarare, maxime illic ubi primum cœperat popul⁹ olim per Assyrios uastari, & antea dudum per Ieroboam & impios eius Sacerdotes & Prophetas a Deo seduci, quae fuerunt horrendæ tenebræ, quibus nunc oritur illa maxima lux Christus, Esaie ix. Surge, illuminare, uenit lux tua, & gloria Domini super te orta est. Quod de illa terra Esaias ca. ix. prædixerat sic, Maiores fatigations erunt in angustia ipsorum (Quidelicet sub Scribis & Phariseis seditoribus)

ctoribus) quam ante fuerunt, quando leuiora paſsi ſunt
in terra Sebulon & in terra Naphthalī (iij. Regum xv.)
& poſtea etiam grauiora ad uitam maris trans Iordanem
in Galilæa Gentium (iij. Reg. xvij.) Populus qui ambu-
lat in tenebris uidet lucem magnam, affulget lux habi-
tantibus in regione tenebroſa. Hoc indicat Matthœus im-
pletum ca. iij. Cum, inquit, audifſet Iesuſ, quod Iohannes
traditus eſet, ſecelſit in Galilæam &c. lege reliqua uſq;
ad finem capitis. Nec ſolum ibi ſeſe exhibet in ciuitatibus,
ſed etiam in deſertis & montibus, ne fruſtra ſit illi terræ
promiſſus. Ibi tunc factum eſt, quod de nouo testamen-
to Dauid prædixerat. Psal. lxxxix. Thabor & Hermon
iubilant in nomine tuo &c.

Mox ex Galilæa quæ erat in terra decem tribuum,
abit in terram Iuda Hierosolymam ad festum Paſchæ, ut
dicitur Ioh. ij. ubi ſciens ſe elſe filium Dauidis Regem æ-
ternum, ingreditur in templum ſuum, quod Malachias
prædixerat & Haggæus, & ut ſumimus æternuſq; Sacer-
dos eiſcit ex templo ementes & uidentes, uocans templū
illud domum patris ſui, & facit signa ita ut multi credant
in eum, ex quibus unus eſt Nicodemus Phariseus, prin-
ceps Iudæorum, doctoṛ populi, Ioh. iij. Rediens uero ex
Ierusalem tranſit per medianam Samariam, & Samaritanos
quoq; uſcipit, ne uideatur illis terris non eſſe promiſſus
Ioh. iiij. & uenit iterum in ſuam Galilæam, ibi fere prædi-
cat & facit omnia quæ in Euangelica hiſtoria conſcripta
ſunt, in Ierusalem uero & in Iudæa, quo ſubinde uadit ad
festuſ facit interim pauciora, ut uides in ſola Iohannis hiſ-
toria.

Hæc omnia dixi ex hiſtoria Christi, ut ſcias quid ſit,
quod Ieremias dicit. In terra, uidelicet Iſrael, quod ibi in
illa terra Dominus creabit nouam rem, & dabit in illa ter-

ra prius:

CAPVT

XXXI:

ra prius promissum Christum, quam ueniat in terram Iudea, foemina, inquit, in illa terra circumdabit Virum, & quod in illa terra educabitur, & primum incipiet ibi suum Regnum, ut Esaias cap. ix. prædixerat, ut reducat Regnum Israhæl ad Regnum Iuda, & ipse filius Davidis sit unicus Rex uniti rursus Regni, quemadmodum Ieremias et Ezechiel prædixerunt, ut sit iam in Christo æterno Rege Regnum æternum, non Regnum mundi huius, quod æternum esse non potest.

Nostræ recte intellexerunt quod dicitur, Foemina circumdabit virum, sed non attenderunt quod dicitur, in terra, Stulti Iudæi & Epicuræi porci Hannas, Caiphæs, Iohannes, Alexander &c, præterea Scribæ & Pharisei, qui non uolebant esse Saducei, id est Epicurei, lucianti, plini, ani, athei, ignorantes scripturas prophetarum, irriserunt Iesum Dominum Gloriam, quod ipse non posset esse Christus, qui non ex Bethlehem, ut putabant, sed ex Nazareth a Galilæa uenisset, & propterea per contemptum uocauerunt eum Nazarenum & Galilæum, & quotquot considererunt in Iesum, uocauerunt Galilæos etiam qui ex Galilæa non erant orti, ut hæc uides Ioha. viij. Iesus autem illa nomina libenter agnoscebat, Agnoscunt & Angeli in monte oliveti, cum dicunt, Viri Galilæi quid aspicitis in cœlum? quasi dicant, Vester & noster Galilæus ascendit in cœlum, quem Iudæi dicunt non posse esse Christum, quia Galilæus est, Agnoscunt etiam Apostoli pleni spiritu Sancto cum gaudio & gratiarum actione atq[ue] adeo cum gloria & sancta quadam iactantia, quasi improperiantes Iudeis (ut uides in Actis Apostolorum) cum prædicant, Iesum a Nazareth, Iesum Nazarenum, incipientem a Galilæa post baptisma Iohannis &c. Acto. xxij. narrat Paulus Christum ipsum e cœlis dixisse, Ego sum Iesus Nazare-

I E R E M I A E: CCCXLVIII.

fus Nazarenus quem tu persequeris, quemadmodum hec
antea diximus in uerbo Matthæi, Nazaræus uocabitur.

Postquam autem compleuerat cursum suę uocatio-
nis in terra Israel & in terra Iuda, & plus fecerat in terra
Israel quam in terra Iuda, mysteria nostræ salutis & con-
firmationem Regni sui cælestis siue nouum Testamentū
sui æterni Sacerdotij, perfecit in terra Iuda in Ierusalem,
Ibi suscepitus est Rex in die Palmarum, ibi Sacerdos sum-
mus seipsum in cruce patri obtulit pro nobis Sacrificium
æternum, ibi sepelitur, ibi resurgit, ibi appetet rursum dis-
cipulis a resurrectione per dies quadraginta, loquens de
Regno Dei, ibi ascendit in cœlum, Illue mittit Spíritum
sanctum in discipulos, & prædicatione Euangelij a Ieru-
salem incipiens dilatat Regnum suum etiam ad gentes in-
totum orbem terrarum, secundum illud. De zion exhibet
lex, & Verbum Domini de Ierusalem &c.

Sed non est negligendum, quod à resurrectione
CHRisti, gloriōsior & magnificentior apparitio facta est
non in Iudæa, sed in terra Israel, uidelicet in Galilæa, in
monte, ut dicit Matthæus, quem constituerat illis Iesus,
ubi quemadmodum Paulus dicit, 1. Corinth. xv. (ut non
dubito, quemadmodum indicaui, in Historia passi &
glorificati CHRisti) uifus est plus quam quingentis fra-
atribus, cum quibus procul dubio erant multo plures so-
rores, id est, Christianæ mulieres & paruuli, qui secun-
dum morem scripturæ non computantur in numero.
Quibus, quasi iactata in totum mundum manu dixit.
Ite in mundum vniuersum, & prædicate Euangeliū
omni creature. Qui crediderit & baptizatus fuerit, sal-
lus erit, Qui uero non crediderit condemnabitur etc.

Y Y y y iiiij Hæ:

CAPVT

XXXI:

Hæ sunt scripturæ Prophetarum, completæ in Iesu Nazareno & Galilæo, uero Messia, Domino nostro, quem cœci Iudæi contemnunt, expectantes meliorem, quem Deus in scripturis non promisit. Nos autem Gentes per Sp̄ritum sanctum suscipimus eum, Sit Deo gratia in æternum.

Quod autem oportuit Christum mori & resurrecere, & confirmare nouum testamentum in terra Iuda, & Regnum Iuda siue Ierusalem dilatare ad domum Israel & ad Gentes in totum mundū, hoc nunc audies in uerbis Ieremiæ sequentibus usq; ad finem capit is.

HOC DICIT DOMINVS. AD-

In terra Iuda huc dicetur. Rursum promissio duabus tribubus, quæ complect Chri tamen propterea omnium tribuum est, quod in Iuda stus mysteria rursum ædificabitur templum, & instituetur cultus Dei, nostræ salutis, secundum legem D EI, pro omnibus tribubus, usq; ad & ibi tē incipiens dilatat Regnum suum in totum mun dum. Christum, qui liberabit ex æterna captiuitate, qua tenetur genus humanum. Tunc, inquit, prædicabitur & dis- cetur bona imprecatione, Benedicat tibi Dominus tu habitatio Iusticiæ, tu Mons Sancte, Montem uocat magna ciuitatem Ierusalem, quam scriptura alioqui solet uocare montem Zion, ut in Psalmo, Mons Zion, latera aquilonis, ciuitas Regis magni. Aut Montem dicit totum Regnum Iuda. Sic & Esaias capit. xiij. uocat Babylonem ciuitatem & Babylonicum imperium montem caliginosum, Dominus, inquit, benedicat tibi etc, id est, ibi habitabit Verbum Dei, Obedientia Verbi siue fides populi & cultus secundum uerbum D EI. Et Iuda cum omnibus suis ciuitatibus etc, Id est, Et corporaliter & spiritualiter bene fiet eis a DEO. Quia, dicit Dominus, uidebar antea eorum oblitus, quasi non uidens ipsorum miseras,

IEREMIAE.

CCCXLIX:

miserias, quemadmodum omnium obliuiscitur qui sras
uiter dormit. Tunc autem euigilabo in bonum ipsis, ha-
ctenus ad bonum eorum uidebar dormire, ad eorum au-
tem malum uigilare etc. Hæc vulgo sic interpretamur.
Sed longe alia & maximam Dei gratiam de CHR Isto
promittunt, post captiuitatem Babylonicam, in terra Iu-
da, futuram, id quod nunc dicam.

Non est satis illa iusticia & abundantia rerum, quæ
dixie eos receperisse in terra Iuda post solutam captiuita-
tem, ad uerba promissionis hic in Ieremia, Nam longe
maiora promittit, quam illic tunc post captiuitatem ac-
ceperunt. Quantam iniustiam inuenit illic Neemias,
quam abominandæ abominationes regnant in Ierusa-
lem tempore Machabæorum, Quam quæso iusticiam
inuenit ibi Christus? De abundantia rerum similiter ui-
des in historia, quod Deus dedit quidem eis uictum &
defendit eos contra aduersarios, ut edificant ciuitatem
& templum, & instituerent rursum cultum Dei, sed, bo-
ne Deus, quantis malis & miserijs presi sunt, etiam cor-
poralibus usq; ad Christum? id quod alibi ante ex His
istoria dixi. Sunt ergo illa beneficia, & corporalia & spi-
ritualia, quæ acceperunt in terra Iuda a Deo post capti-
uitatem Babylonicam, uix umbra eorum, quæ hic in Ie-
remia promittuntur in terra Iuda post captiuitatem Ba-
bylonicam futura, Iudæi post captiuitatem Babylonicā
redierunt non solum ad suas terras, sed etiam ad uerbum
DEI, quæ fuit iusticia eorum, sed postea amiserunt pa-
cem illam in suis terris uexati multis malis, & amiserunt
illam iusticiam, deficientes a uerbo Dei siue a iusticia fi-
dei ad doctrinas Dæmoniorum per Scribas & Phariseos, ne uiderentur acceperisse quæ hic promissa sunt, iusticiam
æternam & bona æterna, quemadmodum infra dicitur.

Z Z Z Z citur.

CAPVT

XXXI.

citur. Hoc Sanctum non uiolabitur, neq; uastabitur in
æternum, Certe templum quod ædificauerunt post ca-
ptiuitatem Babylonicam prophanatum est ab Antiocho
& alijs Gentibus, etiam ab impijs Iudeis, ut legis in Ma-
chabæorum historia, & tandem per Romanos cum ciui-
tate ita uastatum, ut non manserit lapis super lapidem,
quemadmodum Daniel prædixerat capit. ix. & postea
Christus ipse. Ergo illa bona & corporalia et spiritualia,
quaæ acceperunt Iudei in terra Iuda statim post captiu-
itatem Babylonicam, non sunt illa bona perfecta et æter-
na quaæ hic promittuntur. Acceperunt uero illa, in terra
Iuda, ut sacra bonorum initia & sanctas primitias, usq;
ad Christum, in quo acceperunt perfecte et complete que
hic promittuntur, id quod dixi a principio huius capitis fa-
tis aperte, usq; ad hunc locum. Dominus creabit nouam
rem in terra, fœmina circumdabit virum.

Ab hoc autem loco, Hoc dicit Dominus Zebaoth,
Deus Israel. Adhuc dicetur hoc uerbum in terra Iuda &
ciuitatib⁹ eius, cum uertero captiuitatem eorum. &c. usq;
ad finem capitis, dicitur de Christo, in terra Iuda & in Ie-
rusalem ciuitate Regia & Sancta, per prædicationem.
Euangelij exhibito, ibi moriente & resurgentे, & confir-
mantे nouum foedus siue testamentum remissionis pec-
catorum, & dilatante Regnum suum & Ecclesiam (quaæ
cœpit post eius resurrectionem in Ierusalem) in totum
mundum, Nam postquam Ieremias, a soluta captiuitate,
produxerat illud grande nouum quod creabit Dominus,
in terra Israel, Fœmina circumdabit Virum, nūc dicit, usq;
ad finem capitis, de Regno huius fortis Viri, in terra Iu-
da & in Ierusalem inchoato, quod quidem est Regnum
Davidis, id est, Davidi promissum, sed non est terrenum,
quemadmodum.

Quemadmodum Christus dicit, coram Pilato, Regnum meum non est de hoc mundo, quia eternum est, quemadmodum Dauidi promissum est, & hic in fine capitibus promittit Ieremias, Templum Sanctum Christi & Civitatem Sanctam, dilatandam esse in quatuor mundi partes, & ita sanctificandum Domino Christo, hoc infinitum templum, infinitam Civitatem & infinitum Regnum, ut non uiuletur aut uastetur in eternum.

Auditis, uos Iudæi, Non est hoc uestra Ierusalem, uestrum Templum, uestrum Regnum Iuda, ubi non maneat lapis super lapidem, quemadmodum Christus prædixerat, Moses & Prophetæ minati fuerant &c. sed quod dicit Ieremias est Ierusalem cœlestis, quæ sursum est mater nostra. Gal. iiiij. est Regnum non terrarum sed cœlorum, Regnum Dei, Regnum ueri Messiae filij Dauidis, Domini nostri Iesu Christi, Non moratur Christus æternus & Rex & Sacerdos, terram illam Canaan, agros & uineas domus Iuda & domus Israel, ligna & lapides ciuitatum & Templi Hierosolymitani, aurum, argentum, potentiam, munitas urbes & Regna Gentium, delicias, uoluptates & dituitias totius mundi. Quid insanitis uos insani Iudæi? quo ruitis, quærentes talem Messiam qualem uobis Deus non promisit? Christus ueniens (quemadmodum promissus erat) non quæsiuit quæ hominum sunt Regna mundi, sed quæsiuit suo Euangelio homines super terram, primum Iudeos, deinde gentiles, quos fecit filios Dei, Regnum suum, Regnum Dei, Regnum cœlorum, Ecclesiam, id est, congregationem Sanctam, populum Sanctum per Spiritum sanctum in unitatem fidei congregatum, Sanctorum communionem, quibus unus est pater in cœlis, unus Domin⁹ & Magister Chri-

ZZzz ij stus, una

CAPVT XXXI.

stus, vna fides, unum Baptisma, una spes uocationis, & omnia quæ DEI sunt ipsis sunt communia, iusticia, sapientia, uita æterna, cœlum, terra et Deus ipse in aeternum, Ista Iudæe non uidentur tibi diuitiae?

Incepit autem CHristus hoc Regnum suum in Iudea, cum cœpit ibi prædicare & diuinis factis sese illis declarare, maxime uero & in primis declaratus est filius DEI ex resurrectione mortuorum, qua ipse resurrexit a mortuis, quando in dextera DEI sedens, misit Spiritum sanctum in discipulos, & auspicatus est Regnum illud æternum in die Pentecostes primum in Ierusalem, quod deinde per Euangelium dilatauit in totum mundum, Ibi in illo inchoato per Euangelium Regno, moriebatur & resurrexit, & corfirmauit nouum testamentum, quod est remissio peccatorum, per Spiritum sanctum in cordibus credentium, Breuiter, declarauit in Ierusalem se esse illum Virum, de quo Ieremias prædictit, Fœmina circundabit Virum, Se elſe Contritorem Capitis Serpentis, de quo promiserat Deus, Semen mulieris contenter Caput Serpentis, Se elſe Benedictionem omnium cognationum terræ, de quo promiserat Deus Abraham, in semine tuo Benedicentur cunctæ cognationes terræ, Se elſe Christum, cui omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius, non solum Iudeos, sed quotquot credunt in eum, Quæ omnia prædicta, per Prophetas Angelus Gabriel complexus est, de CHRISTo loquens ad Mariam uirginem, Ecce, inquit, concipies in utero, & paries filium, & uocabis nomen Eius Iesum, Hic erit Magnus, & Filius Altissimi uocabitur, Et dabit illi Dominus Deus sedem Dauid patris eius, & Regnabit in domo Iacob in æternum, & Regni eius non erit finis, Sed uideamus nunc hæc in-

IEREMIAE.

CCCLI.

hæc in uerbis Ieremie, aut potius in uerbis Domini Dei,
quia dicit, Hoc dicit Dominus Zebaoth Deus Israel.

AD HVC. Id est, Postquam Dominus
creauit nouam rem in terra Israel, dicetur, id est, prædica Benedictio omni
bitur, hoc uerbum, id est, Euangelium. In terra Iuda, id nium cognatio
est, in regno duarum tribuum, & in ciuitatibus eius, ma- num terræ
xime in Ierusalem, quæ est quidem in tribu Beniamin, CHRISTVS,
sed caput in Regno Iuda. Quando? Cum conuertero
captiuitatem eorum, id est, mutauero eorum captiuita-
tem in libertatem, quæ non solum est dimissio per Cy-
rum post lxx. annos, sed multo magis remissio peccato-
rum per Christum, liberatio a morte, & ut Euangelium
DEI dicit. Contritio Capitis Serpentis. Quodnam est
huc uerbum? DOMINVS benedicat tibi, tu habitatio
iusticiæ, tu Mons Sancte. Antea quidem, dicebatur Ie-
rusalem ciuitas sancta, propter templum & cultum Dei,
sed non aliæ ciuitates in Iuda, hic autem prædictiur, quod
tota terra Iuda & ciuitates eius vocabuntur & prædicas-
buntur. Habitatio iusticiæ & Mons Sanctus. Quæ est
illa terra Iuda cum ciuitatibus suis, nisi Regnum Iuda
quod Dauidi promissum est in Christo æternum? Ad
quod Regnum pertinent Iudæi, Israelitæ, Samaritæ &
Gentes per totum mundum, quemadmodum prædictum
est Esaïæ. xl ix. Parum est, ut sis mihi Seruus in Israel, ad
conuertendas feces Jacob et restituenda neglecta in Isra-
el. Dedi te in lucem Gentium, ut sis salus mea usq; ad ex-
tremum terræ, Ibi dicetur siue prædicabitur læta prædi-
catio et bona imprecatio Euangelij, contra tristem et hor-
rendam prædicationem & damnationem Legis, uideli-
cet hæc.

ZZzz iii. Dominus

CAPVT XXXI.

DOMINVS benedicit tibi. Quid hoc
noui est: an non & olim antea sic prædicatum est in Ie-
rusalem? Nonne et David in Psalmo exhortatur Sacer-
dotes & ministros uerbi DEI, ut prædicent populo be-
nedictionem Domini ad gloriam DEI, & ut orent ad
Dominum pro populo incessanter etiam noctu in dos-
mo Domini? Sic enim ait, Ecce nunc benedicite Domi-
no omnes serui Domini, qui noctu statis in domo Do-
mini, id est, bona prædicte de Domino, Gratiam DEI
per Euangelium siue Dei gratuitam promissionem, Le-
uante manus uestras (qui est gestus orantium) in Sanctu-
ario, id est, in templo sancto orate ad Deum, Et benedi-
cite Domino, id est, prædicate DEI honestatem & remis-
sionem peccatorum his uerbis ad populum, Dominus
benedicit tibi (o popule) ex Zion, qui fecit cœlum &
terram.

Respondeo, Verum est. Olim quidem etiam est
prædicatum illi populo, Dominus benedicit tibi, sed illa
Benedictio Domini nunquam iussa est prædicari sine
CHRISTO, quia promissa erat eis Benedictio DEI in solo
CHRISTO, contra maledictionem legis, qua damnati sunt
omnes homines, nec eis solum erat promissa, sed etiam
omnibus Gentibus, Roman. iij. An Iudæorum tantum
Deus est, & non etiam Gentium? Sic enim promisit
Deus Abraham. In semine tuo benedicentur cunctæ co-
gnationes terræ. Hunc Christum, Benedictionem om-
nium populorum terræ, quem Virum Fœmina circum-
dedit, dicit hic Jeremias exhibendum in terra Iuda per
Benedictiones, id est, Euangelij prædicationem, & mis-
erabilia facta, ut ueniat, & dilatet Regnum suum ad to-
tam terram Iudæorum, & ad Samaritanos & ad omnes
Gentes

Gentes per totum mundum, Act. i. Eritis Mihi Testes, id est, prædicatores Euangelij de Me, non solum Hierosolymis, uerum etiam in uniuersa Iudæa & Samaria, denique usq[ue] ad extrema terræ, Sic enim Acto. iij, Apostoli exponunt Iudæis & declarant iam exhibitam promissionem Abrahæ factam, In semine tuo benedicentur cunctæ cognationes terræ, Vobis, inquit, primum Deus, cum suscitasset filium suum IE Sum, misit eum Benedicentem uobis, ut unusquisq[ue] uestrum conuertat se ab iniquitatibus suis.

Igitur Dominus Benedicat tibi, audietur in terra Iuda & in ciuitatibus eius, postquam Foemina circundaverit Virum, id est, Dominus Deus ipse aderit ibi dexter, fœlix & benedictiones in illo Viro omnipotente, Contritor Capitis Serpentis et Benedictio omnium cognitionum terræ, Ibi tum audies & uidebis, quæ iam dudum tibi promissa sunt in Messia, Beati oculi qui uident, quæ uos uidetis, & beatæ aures quæ audiunt, quæ uos auditis, Multi Reges & Prophetæ, & iusti uoluerunt uidere & audire quæ uos auditis & uidetis, et non audierunt neque uiderunt, Hic auditur & uidetur CHristus Benedictio omnium familiarum terræ, contra maledictionem legis & damnationem omnium hominum, Benedicentur per CHristum, id est, prædicabitur eis Euangeliu[m] Christi, & credentes liberabuntur per CHristum a sua maledictione, peccato & morte, & fient filii DEI donati iusticia, bona conscientia, gaudio in Spiritu sancto, fructibus iusticie & uita æterna, Hæc est prima, summa, propria & æterna Benedictio in CHristo, De qua Ephe. i. sic dicitur, Benedictus Deus et pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos omni benedictione spirituali in celestibus CHristo, quemadmodū ele-

ZZzz iij git nos

CAPVT XXXI.

git nos in CHR Isto ante constitutionem mundi etc.

Deinde nobis credentibus, benedictis per Christum æterna benedictione, etiam promisit temporalem Benedictionem panem quotidianum, id est, uictum in hac mortali uita dicens, Primum quærите Regnum Dei & iusticiā eius, & haec omnia adiūcentur uobis. Et in Paulo, Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens uitæ præsentis & futuræ. Et in psal. Omnia subiecisti sub pedibus eius, oues & boues uniuersas &c. Item Domini est terra & plenitudo eius, orbis terrarum & habitantia in eo. Quod exponit Paulus. i. Cor. x. quod omnia sunt nostra, quæ sunt Domini, qui per fidem sumus unum cum Domino Christo, Christum dicit esse illum Dominum cuius est terra & plenitudo eius. Est enim filius DEI, Hæres omnium bonorum patris.

Dominus Deus itaq; erit in Christo Benedicente & Benedictore, siue Contritore Capitis Serpentis, ut prædicitur hoc Euangelium, non maledictio Dei sed Benedictio Dei, in terra Iuda & Ciuitatibus eius, DOMINUS benedicat tibi, id quod manifeste nunc sic additur.

Credo Sanctā
Ecclesiam Ca=
tholicam, San=

mons Sancte. In Ierusalem Zion ducebatur mons sanctorum comitatus, & habitatio Iusticiæ siue etiam habitatio DEI, atque munitionem. adeo ipsa Ierusalem dicebatur ciuitas sancta, quia illum locum elegerat sibi Deus, ut esset nomen eius ibi, id est, uerbum Dei, sacrificia & cultus, cum Sacerdotio, Deut. xiiij. Præterea promisit Deus Dauidi ibi Sedem Regiam & Regnum in æternum, ubi & Templum ædificatum est, ut in Ierusalem esset Regnum Dei & Sacerdotium Dei, quemadmodum utrumq; in Psal. cxxxij. sic dicitur, Dominus iurauit Dauidi ueritatem, ab ea non auertetur, frumentum uena-

Cum uentris tui ponam super sedem tuam. Si custodierint filij tui Pactum meum & testimonium meum quod docebo eos, etiam filii eorum sedebunt super sedem tuam usq; in æternum. Quoniam zion elegit Dominus, illic delectatur habitare. Hæc requies mea est in æternum, Hic habitabo, quoniam amo eam. Annonæ eius benediciam, pauperes eius saturabo pane. Sacerdotes eius induam Salute, & Sancti eius exultabunt. Ibi oriri faciam cornu David, paraui lucernam Christo meo, Inimicos eius induam confusione, Super Ipsum autem florebbit diademata eius. Quod ad filios Davidis attinet promissio legis est, cum hac conditione, Si custodierint filij tui Pactum meum & testimonium meum quod docebo eos &c. Quod autem ad illum unicum filium Davidis Dominum Christum attinet, promisso est gratuita ex sola Gratia DEI, Ideo præstabitur etiam indignis, qui non custodient Pactum & testimonium Dei, Quam promissionem sic exprimit, Dominus iuravit Davidi ueritatem, & non auerteretur ab ea. Fructum uentris tui ponam super sedem tuam, Davidi erat promissum Regnum æternum, quod in Christo completum est, ut prædictit Esaias ca. ix. Et pacis non erit finis, super Solium David & super Regnum eius, ut cōfirmet & corroboret illud in iudicio & iusticia amodo & usq; in sempiternum.

Regnum æternum ut non est temporale, ita quoque terrenum esse non potest, etiam si in tempore & in Ierusalem & in Regno Iuda, ubi est Solium & Regnum Davidis, incipiat. Est ergo Regnum Christi, quod Ipse incepit in terrena Ierusalem Solio Davidis, Regnum cœlorum, Ecclesia Sancta, Congregatio & Civitas Sanctorum, quos ex Iudeis & Gentibus Deus pater sua dilectione seu misericordia, Christus suo Sanguine, Spiritus sanctus

AAAa a sua luce

CAPVT XXXI.

Tua luce, prædicatione & consolatione sanctificauit, bapti-
zatos in nomine patris & filij & Spiritus sancti, filios Dei,
fratres Christi &c. In illo monte terreno propter uerbum
Dei Sancto, & in terrena Ierusalem ciuitate propter uer-
bum DEI Sancta, quæ erat habitatio Iusticie, quia per
uerbum suum Sacerdotium & Regnum habitauit ibi De-
us, dicebatur olim, Tu mons Sancte, Tu habitatio iustis-
cie, ibi quarebatur Deus & inueniebatur, inuocabatur
& ipse respondebat, secundum promissionem suam, habi-
tabo inter eos &c. & non dicebatur uel predicabatur hoc
in alijs ciuitatibus uel de alijs ciuitatibus Iuda, & multi
impi & iniusti, non solum uulgares homines, sed etiam
Reges, Principes, Rectores, Sacerdotes & Prophetæ eti-
am erant ibi, ut uides in historiâ et in omnibus prophetis,
in hoc Ieremia, Esaiæ 1. &c.

Hic autem Ieremias prædicit uerbis Dei, quod ter-
ra Iuda & ciuitates eius, id est, non solum Mons zion &
Ierusalem, sed totum Regnum Iuda, illud æternum Da-
uidi promissum, per Virum Contritorem Capitis Ser-
pentis, filium Davidis, benedicetur, nam non solum ho-
mo erit, sed etiam Iehoua Dominus, Benedicetur, inquam,
ut sit illud æternum Regnum Mons Sanctus, habitatio
Iusticie, propterea quod omnes habitatores & populi il-
licius Regni erunt Sancti & Iusti, recipientes imaginem
Dei, ad quam erant creati in iusticia & uera Sanctitate, ut
Paulus exponit imaginem Dei, Non erunt in hoc mon-
te siue Regno Sancto & in hac habitatione Iusticie im-
pi hypocritæ, contemptores uerbi DEI, multo minus
Epicuræi porci siue Saducæi illi Hannas, Caiphas, Sacer-
dotes, pontifices, Acto. iiiij. & v. qui tamen gloriantur se
stare in Monte Sancto & in habitatione Iusticie, Nos,
inquit, sumus Capita populi Dei in templo Sancto, ubi
habitat:

habitat Deus, & in Ierusalem Sancta ciuitate &c. quemadmodum Papistæ gloriantur se esse Ecclesiam & Regnum Christi & se esse Capita populi Christiani, & tamen persequuntur Euangelium hostes Christi, qui non sunt in Regno Christi, tantum abest, ut ibi sint Capita, ubi Christus non uoluit esse Capita & prælatos, sed seruos Qui, inquit inter uos in Regno cœlorū esse uoluerit maior, sit uester minister. Et Paulus dicit. Qui episcopatū desiderat, bonum opus desiderat, id est, non prælaturam uel principatum, sed sanctam Ecclesiæ Christi seruitutem, ministerium, prædicationem, sollicitudinem per Euangelium.

Hoc Regnum cœlorum siue hæc Ecclesia Sancta id est, populus Sanctorum & Iustorum, coepit in terra Iuda, uidelicet in terrena illa Ierusalem et in monte zion, sed inde exiuit per Euangelium, & dilatum est Regnum illud Iuda siue Dauidis, id est, Dauidi promissum in totum mundum, ut uides in fine huius capititis, secundum prædicta prophetarum, De zion exhibit lex, & uerbum Domini de Ierusalem, Virgam uirtutis tuæ, uel Sceptrum Regni tui emittet Dominus ex zion, Dominare in meo inimicorum tuorum. Id quod & Christus in Luca, a resurrectione sua, dicit. Oportuit impleri quæ scripta sunt in lege Mosis & Prophetis & Psalmis de Me, Oportuit Christum pati & resurgere a mortuis, & prædicari in nomine eius poenitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes, incipiendo a Hierosolyma. Et in Marco, Ite in mundum uniuersum, et prædictate Euangelium omni creatura &c.

Sit Deo gratia per Christum, Nos habemus uerbum & doctrinam Apostolicam uerae Ecclesiæ Christi, que in zion & Ierusalem coepit, id est, Euangelium habens

Accepimus
benedictione,
id est, Euange
liu Christi ex
zion & Ierusa
lem.

AAAAA ij mus, quod

CAPVT XXXI.

mus, quod de zion & de Ierusalem exiuit ad omnes Gentes, & uenit usq; ad nos, quemadmodum Deus in Prophetis promiserat. Non moramur nunc, Papæ decreta, decretales literas, doctrinas, fictos cultus, falsas religiones, Regulas monachales, abominationes Missarum, id est, papalia Sacrificia pro uiuis & defunctis, fraternitates, indulgentias, opera meritoria uitæ æternæ, quæ sunt uera idolatria, contra Christum & contra Euangelium Gloriarum Dei. Ex quibus sit ut nunc Papa Romanus sit AntiChristus, & factio papistica non sit Ecclesia Christi sed AntiChristi, De illis loquor, qui nunc Euangelium Christi oderunt & persequuntur, Alioqui sub papa sunt multi Christiani, qui agnoscunt se esse baptizatos in Christum & in mortem eius, confitentur Dominum Christum esse suam salutem, iusticiam & uitam, Quare non moramur illa Papalia AntiChristi dogmata? Quia ex Roma exierunt directe contra Euangelium Christi, quod ex zion & Ierusalem per Apostolos exiit ad nos. Non promisit nobis De^o uerbum ex Roma, sed ex zion & Ierusalem, Hoc est Euangelium Christi quod ex Apostolis accepimus. Propter quod nunc deserimus Ecclesiam papæ, plenam diaboli siue AntiChristi mendacijs & homicidijs, & redimus ad Regnum cœlorum, ad Ecclesiam Christi, ubi ueritas est & salus hominum, ad illam Vnam, Sanctam, Catholicam & Apostolicam Ecclesiam, ut canimus in Symbolo Niceno, Sit Christo Gratia in æternum, qui eduxit nos ex captiuitate Diaboli in Regnum cœlorum Dauidis, id est, Christi, filij Deuidis & filij Dei.

Quia uero Regnum cœlorum siue Ecclesia Sancta Ecclesia Sancta & iusta Christi, coepit in die Pentecostes in Regno Iudæorum, quod erat Dauidis, id est, in Zion & Ierusalem, uocatur ipsum.

Ipsum in Prophetis Zion & Ierusalem, & Regnum Iuda aeternum, & Zion & Ierusalem facta est Spiritualis & coelestis, postquam illa terrena periret ita, ut non manserit ibi lapis super lapidem, Pau. Ierusalem quae fursum est, mater nostra est, ut uideant Iudei quo respiciant promissiones DEI, uidelicet quod promissum illud aeternum Regnum Dauidis, non potest esse Regnum terrenum, sed erit Regnum celorum, ut Prophetæ prædixerunt, Qui omnes (ut ait Petrus) Christo testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomine eius quotquot credunt in eum, id est, Omnes, siue Iudei, siue Gentes in Regno Christi, habent remissionem peccatorum, siue sunt iustificati per solum Christum, Psalmo. ij. dicit Deus, Ego autem constitui Regem meum super Zion Montem Sanctum meum, Prædicabo statutum etc, Esaie. lx. sunt multæ promissiones & fortæ consolations DEI, ipsi Ecclesiæ Christi promissæ, in quibus & hoc dicitur ad Ecclesiam siue Regnum CHRIsti, In populo tuo omnes erunt iusti, & in aeternum possident terram, ut qui surculus sunt plantationis meæ, & opus manuum mearum ad glorificandum. Ex minimo erunt mille, & ex exiguo populus potens. Ibi Deus uocat Regnum Christi Ierusalem Ciuitatem Domini, Zionem Sancti Israelis, certe Montem Sanctum, habitacionem iusticie ut hic Ieremias, quod omnes qui in eo Regno fuerint, erunt Sancti & Iusti, imputatione DEI per Remissionem peccatorum in Christo, Regnum Christi dicitur in terris Mons Sanctus, et habitatio iusticie, propter ciues & inhabitantes, qui omnes sunt Sancti & iusti.

Non fuit Ierusalem Sancta propter Hannam & Caipham, qui nunquam fuerunt Ecclesia DEI, ut nec

AAAAaa iiiij. olim.

CAPVT XXXI.

olim impij Reges, Princes, Sacerdotes & Prophetæ:
 Sed ut olim ab Adam soli credentes fuerunt populus
 Dei, Ita nunc soli credentes sunt populus Dei & Regnū
 CHRISTi. Non enim uenit Christus, ut ciuitates Iuda et
 Israel, domos et agros, uel aurum & argentum & poten-
 tiā Gentium occuparet, ut somniant sibi stulti Iudæi,
 sine uerbo DEI, sed ut homines possideret, quemadmo-
 dum Ipse dicit. Venit filius hominis querere & saluum
 facere quod perierat, Quinqꝫ milia uirorum (in quo nu-
 mero non sunt mulieres & parvuli) primum suscepit
 Christus in Ierusalem sacra Regni sui iniitia, ut legis A-
 ctio. iij. & deinde quotidie augebatur numerus & mul-
 titudo credentium Hi facti fuit primum Ecclesia Chris-
 tii, populus Dei et Regnum cœlorum, Interim Hannas,
 Caiphas, Iohannes, Alexander, & alij Pontifices & Sa-
 cerdotes, aduersarij CHRISTi, seruabantur in terrena illa
 Ierusalem perditioni, ut palea igni, & frustra iactitabant
 blasphemantes. Nos sumus Capita Ecclesiæ & populi
 Israel, Nos debetis audire, & non illum Galilæum cru-
 cifixum. Hæc multitudo populi Sanctorum dispersa est
 post lapidationem Stephani, ad reliquias Iudæos & Sa-
 maritas, & ad Gentes quoqꝫ, ut uides in Actis Aposto-
 lorum, ubi prædicauerunt Euangeliū Christi, & dilata-
 tata est Ierusalem in totum orbem terrarum, Mons San-
 ctus & habitatio iusticiæ, Id quod prædixerat Zachari-
 as capit. iiij. Ierusalem absqꝫ muro habitabitur, præ maxis-
 ma multitudine hominum, id est, Iudæorum, & pecorū,
 id est, Gentilium, quæ erunt in ea, Ecce, Ego, dicit Do-
 minus, ero Murus igneus in circumitu eius, & ero in ea,
 & ostendam me in medio eius cum gloria, Psal. lxxxviij.
 Fundata est Ipsa super Montes Sanctos, Dominus amat
 portas Zion magis quam omnia tabernacula Iacob.

Gloriosa

Dilatata Ieru-
 salem id est,
 Ecclesia Chri-
 sti.

Gloriosa prædicantur in te, Ciuitas Dei, Prædicari facias
am Rahab, id est, Aegyptijs, & Babylonij, ut cognoscant
Me, ecce, Philistæi & Tyrii cum Aethiopibus nascuntur
ibi, in Zion dicetur, quod quisque nascitur in Ea, & quod
Ipse Altissimus ædificat Eam etc, Et Esaiæ. ix. Surge, ille
luminare, quia uenit lux tua etc, Et ambulabunt Gentes
in lumine tuo, & Gentes in splendore, qui oritur super
te, leua oculos tuos, & respice circumquaque, isti omnes
congregati ueniunt ad te etc, Omnes greges Kedar con-
gregabuntur ad te, arietes Nabaioth seruient tibi, Of-
ferentur super bene complacens Altare meum (quod
est Christus Hebre. xiij) Domum enim gloriae meæ de-
corabo, Qui sunt isti etc, Portæ tuæ erunt apertæ iugiter,
neque interdiu neque noctu claudentur, Ut potentia Gen-
tium adducatur tibi, & deducantur ad te Reges earum.
Quia quæ Gentes aut Regna noluerint seruire tibi, pe-
ribunt, & Gentes illæ penitus desolabuntur etc, Et fa-
ciam ut Præpositi tui doceant pacem, & Prælides tui ius-
ticiam, Non audietur ultra in terra tua iniuria, neque dam-
num aut perditio in terminis tuis, Sed muri tui uocabun-
tur Salus, & portæ tuæ Laus, Sol non lucebit tibi am-
plius per diem, & splendor Lunæ non lucebet tibi (au-
ditis Iudæi, non terrenum Regnum fore Ierusalem ter-
restrem) Sed Dominus erit tibi lux æterna, & Deus tu-
us erit Gloria tua, Non occidet ultra Sol tuus, nec amittet
lumen Luna tua, Dominus enim erit tibi lux æterna,
& dies luctus tui finem habebunt etc, Et Esaiæ. xlix, Pa-
rum est, ut sis Mihi Seruus etc, In tempore accepto ex-
audiui te etc, At Zion dicit, Dominus dereliquit me,
Dominus est oblitus mei etc, Leua oculos circumquaque
etc.

Habes Montem Sanctum, habitationem iusticie,

AAAaaa iiiij

Regnum

CAPVT XXXI:

Regnum Dauidis æternum, de quo acclamarunt Christo in die Palmarum, Benedictus qui uenit in nomine Domini Rex Israel, Benedictum quod uenit Regnum patris nostri Dauid, In quo Regno prædicatur Benedic^{tio} omnium populorum terræ, id est, Christus, de quo promisit Deus Abrahæ, In Semine tuo benedicentur cunctæ cognationes terræ, Benedicat, inquit, tibi Dominus tu habitatio iusticiæ, tu Mons Sancte.

ET IUDA cū omnibus suis ciuitatibus, id est totum Regnum Iuda Dauidi promissum, ex Iudeis et Gentibus congregatum ad unum Regem et pastorem Dauidem, id est, Christum filium Dauidis congregatum, cum omnibus ciuitatibus, id est, Ecclesijs, habitabit ibi in Ierusalem in Monte Sancto & in habitatione iusticiæ, ut & in Psalmo, Domine quis habitabit in Tabernaculo tuo, aut quis requiescet in Monte Sancto tuo? Et non respondet, Qui circumcisus est Iudeus, & sic sacrificat, Sed, Qui ingreditur sine macula & operatur iusticiam etc, Et additur, Et agricolæ, & qui murant loca cum gregi suo, id est, pastores, habitabunt etiam ibi in Ierusalem, in Monte Sancto & in habitatione iusticiæ. Dic Iudej: Permitte ne agricolis et pastoribus & ouibus & iumentis, ut habitent in Monte Sancto in Templo Domini? Quæ commoditas erit illis in Ierusalem? Quomodo habitabit Iuda cum omnibus ciuitatibus suis in Monte Sancto & in habitatione iusticiæ? Ergo Agricolæ & pastores gregis dicit Prædicatores Euangelij et Doctores Ecclesiarum, De quibus promisit Deus etiam supra capi. xxij. Ecce, Ego congregabo reliquias Gregis mei, ex omnibus terris quod eieceram eas, & reducam eas ad caulas suas, ut crescant & multiplacentur. Et suscitabo super eas

Super eas Pastores, qui pascant eas, ita ut non metuant ultra, aut terreatur aut uisitentur, dicit Dominus, Agricolas etiam Paulus uocat Prædicatores, i. Corint. iiiij. Dedit quidem Deus Iudeis post captiuitatem Babyloniam fertilitatem agrorum & abundantiam ouium et pe^o corum, Quia curat suis filijs, etiam cibum corporalem. Sed hic promittit totum Iudam cum omnibus ciuitatis bus suis, cum agricolis & pastoribus, habitaturos in habitatione iusticie, id est, in eo Regno, ubi omnes sunt iusti in æternum, ut dixit Esaias, id est, in Regno Dauidis CHRISTi.

EGO ENIM REFICIAM. Hęc est causa, quare homines libenter accedant ad Regnum CHRISTi, ut fiant Mons Sanctus & habitatio Iusticie, Ego, ait Deus, adero in illo Viro contritore Capitis Serpentis, quem Foemina circumdedidit in Israel, & peperit in Bethlehem Iuda, Erit enim Deus & homo, Et reficiam in CHRISTo animas lassas, id est, poenitentes, & animas sollicitas, uidelicet, de uictu, id est, inopes & esuriens peccatores, Ego saturabo in Regno Iuda Dauidis, id est, In Ecclesia CHRISTi, quæ in Iuda incœpit. Audi Virum contritorem Capitis Serpentis, hoc ipsum dicentem, Pauperes Euangelizantur, Qui inuitati erant, non fuerunt digni, Itē ergo ad exitus uiarum, & quoscumq; inuenieritis, debiles, cœcos, claudos, introducite huc, Non est opus medico bene ualentibus, sed male habentibus. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, & Ego reficiam uos, Et inuenietis requiem animabus uestris. Audiant & uideant hæc contemptores Iudæi, quorum sit Regnum cœlorum, siue Messiae, certe non eorum qui expectant Messiam, per quem fiant in hoc mundo

Christus misericordum Rex.

CAPVT

XXXI:

mundo diuites, potentes, gloriosi, sed eorum, qui cupiunt sanari & liberari a peccatis & morte, secundum Euangelium. Semen mulieris conteret Caput Serpentis, in Semine tuo, o Abraham, benedicentur cunctæ cognationes terræ. Hoc non sapit auaris Iudæis. Hic uides quod Iacob Patriarcha prædixit. Huic adhærebunt Populi, ligans Asinum suum ad vitam etc.

ICCIRO EVIGILAVI. Ego

Mors et resurrec^{re}
surrectio
CHRISTI,

quandoq; in Schola ista tractans, iudicaui exponendum hoc uerbum euigilandi, ex eo quod sequitur. Et sicut uigilaui etc, Sed nunc uideo non esse simile, Nam ibi uigilare, est studio quid agere, et toto conatu ad aliquid incumbere. Hic autem euigilare, quid aliud esse potest, quam e somno excitari? id quod addit, Postquam suauiter dormieram. Certum est hic Deum ipsum loqui, sicut & in precedentibus uerbis. Ego enim reficiam etc, Non moror ergo depravatores Scripture, uerba sunt satis aperta. Sic loquitur hic Dominus Deus.

Iccirco uel Propterea, uidelicet, ut possim reficere animas laffas, & animas sollicitas saturare, Euigilaui, Ego Deus & Suspexi, ubi suauiter dormieram in terra Iuda, Id est, Ego Deus in Viro illo promisso, quem foemina circundedit suauiter dormiui, id est, mortuus fui & fœlix Sabbathum sanctificaui in sepulchro, Euigilaui, id est, reuixi & surrexi post suauem somnum, et Suspexi, id est, attendi ad miseras hominum, ad animas laffas ut auxiliaret eis, quemadmodum infra sequitur, Ita uigilabo super eos, ut ædificem & plantem etc, Resurgens enim a morte in terra Iuda, consedi in dextera Patris, & misi Spiritum sanctum in Ierusalem primum, deinde in totum mundum, ut reficiam animas laffas, & saturam animas.

IEREMIAE.

CCCLVIII.

animas solicias, pro quibus mortuus fui & resurrexi, Ita suspexi & attendi, ut in dextera patris regnans & potestatem habens in celo & in terra, uobiscum sim Immanuel omnibus diebus usq; ad consummationem saeculi. Matth. ult.

Vides quod hic Deus de morte Christi & resurrectione in terra Iuda, dicit, & de Regno Christi per Euangelium & Spiritum sanctum, quod incepit in Ierusalem in die pentecostes, & dilatauit per totum mundum. Ite, inquit, in mundum uniuersum &c. Ibi Deus ipse in uiro illo omnipotente Christo suauiter dormiuit, euigilavit & suspexit & adhuc in eternum suspicit, uidet & attendit, apud nos & in nobis agens per suum Spiritum sanctum & Euangelij praedicationem, omnibus diebus usq; ad consummationem saeculi. Paulus Acto. xx. dicit. Ecclesiam suam Deus acquisiuit sibi sanguine suo. Quod itaq; Deus moritur, resurgit, & regnat in dextera patris, omnia sunt & fiunt in isto viro, quem foemina circumdedit, pro nobis, ad salutem hominum, ut Deus in Christo & per Christum reficiat animas lassas & saturet animas solicias. Ro. viii. Christus sedet ad dexteram Dei & intercedit pro nobis.

Habes itaq; hic, quod Deus siue filius Dei Christus, qui in terra Israel suscepit hanc nostram mortalem uitam, consummavit in terra Iuda in Ierusalem, & ubi suauiter ibi dormierat resurrexit ibidem, & incepit ibi per Spiritum sanctum regnare &c. quemadmodum Christus predicit discipulis. Ecce ascendimus Hierosolymam, & consummabuntur ibi omnia, quae dicta sunt in Prophetis de filio hominis.

Quæris, Quomodo Christus suauiter dormiuit, qui tam horrenda passus est, & crudeliter ac turpiter crucifixus Christus, B B B bb ij us occi-

CAPVIT

XXXI.

eris occisus est, qui & ipse dixit, Tristis est anima mea usq;
ad mortem, Et factus in agonia prolixius orauit, & fact⁹
est sudor eius sicut guttae sanguinis decurrentis in terram,
Et in cruce clamauit uoce magna, Deus meus, Deus me-
us, quare me dereliquisti? Respondeo, Poena Christi fuit
horribilis, terror immensus, occisio crudelis, quando fact⁹
est patri obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis,
sed dormitio Christi in cruce & in sepulchro fuit optata
& ualde suauis, Suauiter dormiunt, qui fatigati laboribus
& miserijs requiem optauerunt, Item Suauiter domiunt
qui ex periculo mortis liberati sunt, Sic Christus nimium
fatigatus terroribus mortis & exhaustus crudelibus pœ-
nis, cum intellexisset se omnia perfecisse, moritur opta-
ta morte & desiderata quiete, quemadmodum ipse dixer-
at, Baptismo haleo baptizari, & quomodo coarctor do-
nec perficiatur, Et in coena, desiderio desiderauit hoc pa-
schia manducare uobiscum antequam patiar, Et in eadem
coena sepe dixit se ire ad patrem.

Vide hæc in historia passionis Christi, Cum om-
nia consummasset & omnia passus fuisset, quæ Deus pre-
dixerat de eo, dixit cum gaudio & gratiarum actione.
Consummatum est, quasi dicat, Sit tibi pater gratia, om-
nia consummaui pro salute hominum super terram in hac
mea mortali uita, perrupi, liberatus sum, defunctus sum
omni malo, nō terror ultra aspectu mortis, nullum peris-
culum est mihi amplius, nihil restat quod patiar amplius,
sed mortem nunc letus suscipio ut finem malorum, ut
optatam quietem post tot fatigaciones, poenas & terrores
mortis, Et statim addit, Pater in manus tuas commendabo
spiritum meum, Et inclinato capite tradidit spiritu, quod
de Stephano dicitur Acto, vij, His dictis obdormiuit, ut
defunctus;

defunctus omni malo & periculo, Et Christus dicit Ioh.
vij. Qui credit in Me mortem non uidebit in æternum.
Terret quidem nos mors & infernus, sed cum ad termi-
num huius uite uenimus, dicimus cum Stephano, Domi-
ne Iesu accipe sp̄iritum meum, & cum Christo. Pater in
manus tuas commendō sp̄iritum meum, hoc est quidem
uere mori secundum carnem, sed nobis non est mors, im-
mo potius transitus a morte in uitam, quemadmodum
Christus dixit, uado ad patrem. Ita suauiter dormiuit
Christus. Præterea Christus in morte sua suauiter dormi-
uit, quia sancta caro eius non uidit corruptionem, quem
admodum psal. xvi. prædictum erat &c.

VT PERSEMINEM. Satis quod ad *Semen Dei*, id
uictum attinet Iudæis datum est, & multiplicati sunt post eū, filii Dei in
captiuitatē Babyloniam in terra Iuda & in terra Israel, Regno Chri-
sti ex Iudæis & Gentibus.
sed tamen Israel non est redditus suis agris & possessioni-
bus, Hic autem dicit Deus, quod uult rursum erigere
utramq; domum & Iuda & Israel, Sicut ante dixerat, Qui
dispersit Israel recolligit ipsum, & curabit eum ut pastor
gregem suum &c. ut cogat utramq; domum in unum
Regnum Dauidis, quemadmodum & ex Micha dictum
est, Ego te Iacob totum congregabo, & reliquias Israel
in unum adducam. Ego ut pastor eas simul in unum ouis-
te colligam, quasi gregem in caulas suas, ut strepens soni-
tus ibi audiatur multitudinis hominū &c. Ezechiel quo-
q; & Ieremias aperte prædicunt de uno pastore & Rege
Dauid, ut ante indicauimus, Hosea ca. iij. sic dicit. Postea
conuertentur filii Israel, & requirent Dominum Deum
suum, & Regem suum Dauid, & glorificabunt Domini-
num & gratiam eius in nouissimo tempore. Et ca. ij. Erit
numerus filiorum Israel ut arena maris, quæ neq; mens
BBB b b iij surari

CAPVT

XXXI.

Iurari neq; numerari potest, Et futurum est, ut in loco
ubi dictum est, Vos non estis Populus meus, ibi dicatur
ipsis, O filij DEI uiuentis. Congregabuntur enim filij
Iuda, & filij Israel simul, & adhærebunt pariter Vni Capiti.
Et ascendent ex terra, quia Magnus erit ille dies Ies
sreel, id est, Seminis DEI.

De quo semine Dei & multiplicatione populorum
in uno Regno Dauidis, id est, Christi, etiam hic dicit Ies
remias, Ecce dies ueniunt, dicit Dominus, uidelicet post
resurrectionem meam, ut per seminem domum Israel & do
mum Iuda, id est, totum Regnum Dauidis CHRISTI,
multo semine, uidelicet & hominibus & iumentis. Non
erit ibi Semen hominum, quo seminentur & generentur
homines, nec erit ibi semen iumentorum, quo seminen
tur & generentur iumenta, sed erit Semen meum, dicit
Dominus, Ego ipse seminabo & per seminabo in totum
Regnum Dauidis, Semen Dei erunt ibi homines & iu
menta, Quid est hoc aliud, quam quod Hosea dicit, Ies
sreel, id est, Semen DEI, & filij DEI uiuentis, quod de
nouo testamento dictum, testis est etiam Paulus, Rom
ix. Si filij Dei erunt homines & iumenta, de quibus hic
dicit, certum est quod hic rursum loquitur de Monte
Sancto et de habitatione iusticæ, id est, de Regno Chris
tii, in quo omnes habitatores sunt Sancti & iusti, ut ante
dictum est, id est, filij DEI, Homines ergo dicit Iudeos,
iumenta Gentes, quas Iudei pre se contemnebant ut bes
tias, Hisimul erunt Semen, id est, filij DEI, in Regno
Christi, Iohann. i. Quotquot autem suscepereunt eum siue
Iudei siue Gentes, dedit eis potestatem filios DEI fieri,
ijs qui credunt in nomen eius, qui non ex sanguinibus,
neq; ex uoluntate carnis, neq; ex uoluntate uiri, sed ex
Deo nati sunt, Iacob Patriarcha filios Dei in Regno Si
lo, id est,

IEREMIAE.

CCCLX.

Io,id est,CHRISTI,uocat pullum Christi,& filium asinæ Christi, Gene..xlv,ligans ad uitem pullum suum,& ad palmitem filium asinæ suæ,in Psalmo,lxvij,uocantur animalia & pecora DEI,sicut & greges ouium sæpe solent in scripturis uocari. Animalia,inquit,tua habitabunt in ea,tuis bonis pauperem consolaris Deus, Dominus dat uerbum & exercitum multum Euangelistarum etc,Christus aperte hæc Iohan,x,sic expreſſit. Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis,Adhuc alias oues habeo,id est, Gentes, quæ non sunt ex hoc ouili,id est, non sunt Iudei, illas oportet me adducere,& fieri unus pastor & unum ouile.

ET SIC V T VIGIL A V I etc.Dum

sumus sub Lege,sumus sub ira DEI, damnavi propter nostra peccata,hoc interim est uetus testamentum, Quando autem credimus in Christum filii Dei pro nobis passum & resuscitatum,tunc sumus filii Dei patris liberati a Lege,ira Dei,peccatis & morte,& sumus sub Gratia & dilectione Dei,benedicti & dirati per Iesum Christum Dominum nostrum,qui est Benedictio omnium cognitionum terræ,ut promissum est Abraham,Ephe.1.Benedictus Deus etc, Hoc est quod hic promittit Euangeliū siue nouum testamentum,ut & hactenus in hoc loco promisit,dicens.Sicut uigilauit,id est,alacer et studiosus fui uelut iratus & iustus Iudex per Legem meam propter peccata uestra,ut extirparem etc,id est, punirem uos,terrarem,perderem usq; in ignem æternum,Ita uigilabo super uos posthac in Regno Christi,postquam credidistis in CHRISTUM,id est, alacer & studiosus ero, uelut optimus pater, ut ædificem & plantem, id est, ut maneat filius Dei,crescat perpetuo in cognitione Chri